UBND THỊ XÃ CHÍ LINH                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS CỔ THÀNH                             Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
Số: 09/KHTV                                                        Cổ Thành, ngày 09 tháng 10 năm 2014
KẾ HOẠCH

 ĐỌC SÁCH DƯỚI CỜ  TỔ QUỐC

THƯ VIỆN TRƯỜNG THCS CỔ THÀNH

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THCS Cổ Thành.

       Thực hiện kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2014-2015;
       Thực hiện sự chỉ đạo của Hiệu trưởng nhà trường về công tác đổi mới hoạt động của thư viện.
Thư viện trường THCS Cổ Thành xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động đọc sách năm học 2014 - 2015 với chủ đề “Đọc sách dưới cờ Tổ quốc”. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA
 1. Mục đích
- Nâng cao chất lượng dạy và học.
- Rèn thói quen yêu thích đọc sách cho giáo viên và học sinh.
- Tôn vinh sách, quảng bá cho văn hoá đọc và bảo vệ quyền lợi của những người làm sách chân chính và triển khai thực hiện việc phát triển văn hoá trong lĩnh vực thư viện với mục tiêu “ Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng thế hệ đọc có hiệu quả trong tương lai”.

2. Ý nghĩa:
Việc tổ chức “Đọc sách dưới cờ Tổ quốc” tạo hoạt động lành mạnh với các hoạt động văn hoá nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh, tham gia qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
  1. Thời gian: -Vào giờ ra chơi đối với học sinh các lớp vào các buổi sáng thứ 2,4,5,7.

               Buổi chiều thứ 2,6 các ngày trong tuần.

                         - Thời gian trống tiết đối với giáo viên vào các buổi sáng thứ 2,4,5,7.

               Buổi chiều thứ 2,6 các ngày trong tuần.
  2. Địa điểm: - Phòng đọc của giáo viên (Đối với giáo viên)

             - Phòng đọc của học sinh, lớp học, ghế đá sân trường (Đối với học sinh)

III. ĐỐI TƯỢNG:

- Các em HS từ khối lớp 6- lớp 9.

- GV trong toàn trường.
IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ
 1. Phân công nhiệm vụ cho cộng tác viên thư viện là học sinh các lớp:

 + Hỗ trợ cán bộ thư viện trong hoạt động cho bạn đọc mượn sách đối với các bạn học sinh tại thư viện.

+ Mượn sách tại thư viện, cho các bạn học sinh trong lớp mình mượn lại sách, thu hồi lại sách đã cho mượn nộp trả thư viện nhà trường (Nhắc nhở các bạn ý thức giữ gìn, bảo quản sách báo đã mượn).
2. Phổ biến chủ đề đọc sách các tháng:

Tháng 9: Truyền thống nhà trường.
Tháng 10: Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
Tháng 11: Tôn sư trọng đạo

Tháng 12: Uống nước nhớ nguồn.
Tháng 1, 2: Mừng Đảng, mừng xuân.

Tháng 3,4: Mừng ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước.
Tháng 5: Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
3. Phân công lịch đọc sách báo, lịch trực của cộng tác viên thư viện tại thư viện nhà trường cho học sinh các khối lớp:
	Thứ (Buổi)
	Cộng tác viên thư viện phụ trách
	Lớp tham gia đọc sách

	Thứ hai (Buổi sáng)
	Hồng, Liên (7B)
	6C

	Thứ hai (Buổi chiều)
	Tuyết, Mai Hương (6A)
Luyến,Quỳnh (6B)
	7A, 7B

	Thứ tư (Buổi sáng)
	Hải Linh, Phùng Linh (9B)
	8A

	Thứ năm (Buổi sáng)
	Hằng, Dương (9A)
	8B

	Thứ sáu (Buổi chiều)
	Ly, Hiệp (7A)
My, Ngọc (6C)
	6A, 6B

	Thứ bảy (Buổi sáng)
	Kim Anh, Hương (8A)
Linh, Trang (8B)
	9A, 9B

Ghi chú: Thời gian mở cửa buổi sáng: Từ 7h đến 10h 30 phút

                                            Buổi chiều từ 14h đến 16h 30 phút

Trên đây là kế hoạch “Đọc sách dưới cờ Tổ quốc” của thư viện trường THCS     Cổ Thành, rất mong nhận được ý kiến chỉ đạo của Hiệu trưởng nhà trường.
	Hiệu trưởng duyệt

   Long Đức Sơn

	Người lập kế hoạch

                      Trần Thị Thinh